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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертационная работа направлена на исследование китайской

и русской медицинской и косметической медиарекламы и выполнена в русле

сравнительно-сопоставительного языкознания, дискурсивной лингвистики,

психолингвистики, социолингвистики, лингвокультурологии.

Актуальность выбранной темы объясняется повышенным вниманием

ученых к интерпретации китайской и русской лингвокультур. Богатая

многовековая культура этих стран отразилась на жизни современного

общества. Граждане Китая и России серьезно относятся к красоте и здоровью

нации, поэтому изучение китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламы представляет несомненный научный и прикладной интерес.

Кроме того, количество работ, посвященных этой теме с лингвистической

точки зрения, незначительно. Данная тема вызывает интерес у специалистов

смежных областей: лингвистов, психологов, социологов, культурологов,

специалистов по рекламе и PR. Современные труды в области теории языка,

дискурсивной лингвистики обусловливают потребность в переосмыслении и

обобщении как теоретического, так и фактического материала, накопленного

языковедами в сфере изучения различных типов дискурса, в том числе и

рекламного медиадискурса. Отмечается стабильный исследовательский

интерес к разработке эффективных средств и способов передачи рациональной

и эмоциональной информации, речевого воздействия. Современная

медиареклама напрямую способствует развитию медицинской и

косметической промышленности, поскольку многие люди делают выбор

именно в пользу рекламируемого медицинского препарата или косметического

средства. Междисциплинарный подход на стыке теории языка, дискурсивной и

прикладной лингвистики, прагмалингвистики, культурологии, психологии,

журналистики, медиалингвистики и интернет-лингвистики к изучению

рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе обеспечивает
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базу для новых изысканий с целью раскрытия особенностей воздействия

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламы.

Объектом исследования является китайская и русская медицинская и

косметическая медиареклама. В качестве предмета выступают

специфические интралингвистические и экстралингвистические маркеры

воздействия рекламных медиатекстов, обусловливающие комплексное

осмысление и описание воздействия китайской и русской медицинской и

косметической рекламы в медиадискурсе XXI в.

Степень разработанности проблемы. В современном обществе

превалирует интерес к средствам массовой коммуникации. Массмедиа не

только оказывают огромное влияние на общественное сознание, но и

манипулируют им в интересах адресанта. Одним из доминирующих

направлений воздействия выступает рекламный медиадискурс.

Рекламный дискурс занимает центральное место в исследованиях

многих лингвистов в рамках изучения языка рекламы и речевого воздействия

(Т. А. ван  Дейк, И. Имшинецкая, О. С. Иссерс, Е. С. Кара-Мурза, В. Б. Клюева,

Е. В. Медведева, Л. А. Нефедова, Д. Огилви, А. В. Олянич, Ю. К. Пирогова,

Дж. Сёрль, Е. И. Шейгал, и др.); в сфере массовой коммуникации и межкультурной

коммуникации (Т. Н. Астафурова, А. Вежбицкая, В. Б. Кашкин, М. М. Назаров,

С. Г. Тер-Минасова, Н. Л. Шамне и др.); в области риторики и стилистики

(И. Р. Гальперин, Т. П. Иванова, Т. Г. Хазагеров и др.).

Объектом рекламного дискурса выступает реклама, которая в настоящее

время вызывает интерес не только у социологов, политологов, маркетологов,

психологов, культурологов, но и у лингвистов, поскольку дает возможность

раскрытия ее лингвистических аспектов. Большое значение имеют исследования

функционально-семантических и жанровых характеристик рекламы с точки

зрения стилистики, особенностей построения рекламного текста и его

семантической организации (Г. С. Атакьян, М. А. Банщикова, М. В. Бусыгина,

A. Г. Вартанова, A. B. Волостных, И. А. Гусейнова, Т. Г.  Добросклонская,
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E. H. Ежова, Г. А. Золотова, X. Кафтанджиев, Е. Ю. Колтышева, Е. А. Кораблева,

Л. А. Кочетова, H. A. Остроушко, М. Ю. Папченко, B. Е. Сибатров и др.).

Гендерными особенностями языка рекламы и рекламным именем

занимаются О. В. Дробышева, О. В. Кирпичева, И. В. Крюкова и др.

Рекламные тексты с прагматической точки зрения исследуют Е. А. Долуденко,

О. А. Калашаова и др. Проблемы соотношения вербальных и невербальных

знаков в системе печатных текстов изучают Ю. Э. Леви, Т. Н. Астафурова,

Д. Д. Наумова, Е. А. Будник и др. Вербальные проявления рекламы в языке

СМИ описывают М. В. Бусыгина, М. Р. Желтухина, А. А. Леонтьев,

М. М. Лукина и др.

Важно подчеркнуть тот факт, что ранее учеными не проводился сравни-

тельно-сопоставительный анализ китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламы.

Гипотеза исследования состоит в том, что китайская и русская

медицинская и косметическая медиареклама оказывает непосредственное

воздействие, раскрывающееся в интра- и экстралингвистических маркерах,

не только на адресата как потребителя рекламной продукции и рекламных

услуг, но и на китайскую и русскую лингвокультуры, которые, в свою

очередь, влияют на создание медицинских и косметических рекламных

медиатекстов.

Цель исследования – выявить особенности воздействия медицинской и

косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе.

Достижение цели предполагало решение следующих задач:

1) уточнить определения ключевых понятий дискурсивного

исследования медицинской и косметической медиарекламы;

2) раскрыть основные функции медицинской и косметической

рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе;

3) описать рекламную медиаадресованность медицинских и

косметических рекламных медиатекстов на китайском и русском языках,

необходимую для эффективного воздействия на адресата;
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4) выявить интралингвистические маркеры воздействия в китайской

и русской медицинской и косметической медиарекламе;

5) установить экстралингвистические маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе.

Научная новизна работы обусловлена выбором объекта и предмета

исследования и их рассмотрением в лингвокультурном сопоставительном

аспекте. Новизна состоит в уточнении определений ключевых понятий

дискурсивного исследования медицинской и косметической медиарекламы.

Впервые раскрыты основные функции медицинской и косметической

рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе и описана

рекламная медиаадресованность медицинских и косметических рекламных

медиатекстов на китайском и русском языках, необходимая для

эффективного воздействия на адресата. Новым выступает выявление интра- и

экстралингвистических маркеров воздействия в китайской и русской

медицинской и косметической рекламе в современном медиадискурсе.

Теоретическая значимость заключается в выявлении ключевых

интра- и экстралингвистических маркеров воздействия китайской и русской

медицинской и косметической медиарекламы на адресата. Исследование

вносит вклад в развитие сравнительно-сопоставительного языкознания,

дискурсивной лингвистики, психолингвистики, социолингвистики,

лингвокультурологии, теории дискурса и теории воздействия,

медиалингвистики на примере рекламного медиадискурса, лексикологии и

стилистики русского и китайского языков. Алгоритм анализа рекламного

медиавоздействия в сфере медицины и косметологии в китайской и русской

лингвокультурах, предложенный в диссертации, может быть использован для

исследования медиарекламы в других сферах жизнедеятельности человека в

разных лингвокультурах.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

применения результатов работы и отобранного материала на вузовских

практических занятиях по китайскому и русскому языкам, в теоретических
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курсах по сравнительно-сопоставительному языкознанию, лексикологии,

грамматике, стилистике, теории дискурса, теории воздействия, а также в

процессе лингвистического анализа рекламных медиатекстов на китайском и

русском языках.

Материал исследования отбирался методом сплошной выборки из

китайских и российских медицинских и косметических рекламных

медиаисточников XXI в. В процессе исследования было проанализировано

1700 печатных и видеореклам (по 850 рекламных медиатекстов на китайском

и русском языках соответственно, общим объемом 95 п. л.). Единицей

анализа выступает медиатекст медицинской или косметической рекламы на

китайском или русском языке, представленный в СМИ.

Методика исследования. В соответствии с поставленной целью и

задачами в работе использовались следующие методы исследования:

- индуктивный метод в исследовании единичных признаков

медиарекламы для нахождения общих существенных признаков;

- дедуктивный метод для выведения общего заключения о функциях

медицинской и косметической медиарекламы на основе точных фактов;

- лингвокультурный концептуальный анализ для поиска общих

концептов «красота» и «здоровье» как значимых когнитивных структур в

китайской и русской лингвокультурах для оказания рекламного

медиавоздействия на адресата;

- дефиниционный анализ для уточнения определений ключевых


[…]


маркерами воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламе являются олицетворение (14,29 и 21,08%), эпитет (14,31 и

14,38%), сравнение (14,15 и 14,39%) и метафора (10,13% и 13,38%). Важно

отметить, что сравнение чаще применяется в косметической медиарекламе.

Олицетворение, эпитет и метафора часто используются как в медицинской

рекламе, так и в косметической. Минимальный процент частотности

употребления лексико-стилистических маркеров воздействия в русском

рекламном медицинском и косметическом медиадискурсе занимают

апосиопеза (5,75%), полисиндетон (4,64%), гипербола (4,5%), фразеологизм

(4,14%) и инверсия (2,13%), а в китайском медиадискурсе – инверсия (6,14%),

фразеологизм (2,14%), полисиндетон (2,13%). В китайской медицинской и

косметической медиарекламе использование союзов является достаточно

редким явлением. Как следует из анализа результатов исследования, лексико-

стилистические маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе играют значительную роль в рекламном
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медиадискурсе. Они сигнализируют о том, что с помощью выразительных

средств и приемов воздействие на адресата осуществляется наиболее

эффективно, поскольку медиареклама становится более яркой и насыщенной,

более красочной, более образной, более доступной для адресата.

В третьей главе нами установлены основные экстралингвистические

маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

рекламе в современном медиадискурсе.

Выявлены невербальные маркеры воздействия в китайской и русской

медицинской и косметической медиарекламе, которые имеют незначительный

процент расхождений. По всем перечисленным параметрам, а именно: размер

букв (17,67 и 15,67% в китайской и русской медиарекламе соответственно),

шрифт (18,87 и 16,36%), цвет (14,47 и 17,67%), наличие иллюстрации (15,67 и

16,98%), пунктуация (34,23 и 32,43%), мы наблюдаем практически идентичные

пропорции. При этом необходимо отметить, что для китайской медицинской и

косметической медиарекламы наиболее значимы такие невербальные маркеры

рекламного медиавоздействия, как пунктуация, шрифт, размер букв, наличие

иллюстрации, цвет. В русской медицинской и косметической медиарекламе

невербальные маркеры рекламного медиавоздействия ранжируются по

убыванию следующим образом: пунктуация, цвет, наличие иллюстрации, шрифт,

размер букв. Иначе говоря, для русской лингвокультуры в медиарекламе более

важны цветовая гамма изображаемого и иллюстрации, а для китайской – шрифт

и размер букв. Важно подчеркнуть, что в обеих лингвокультурах пунктуация

значительно преобладает над всеми остальными показателями. С ее помощью

можно придать эмоциональную окраску высказыванию, воздействовать на

адресата таким образом, чтобы побудить его к определенному действию –

покупке рекламируемого товара или услуги.

В результате анализа фактического материала выявлены и описаны

основные лингвокультурные концептуальные маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе: красота

(52 и 47%) и здоровье (48 и 53%). Установлено, что стремление людей быть
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здоровыми и красивыми зависит от многих факторов. В первую очередь, это

медиареклама, но и культура играет не менее важную роль, воздействуя на

сознание и менталитет разных народов.

В результате проведенного анализа установлено, что к культурно-

историческим маркерам воздействия в китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе относятся наименования народных

медицинских и косметических препаратов (82 и 85%), а также наименования

народных медицинских и косметических услуг (18 и 15%), характерных для

традиционной китайской медицины (30% от 100% рекламных медиатекстов)

и народной медицины в России (25% от 100% русских рекламных

медиатекстов).

Установлено, что наиболее частотными маркерами когнитивно-

психологического воздействия в китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе выступают встроенные сообщения (33,4 и

35%). К ним относят: необычное решение, побуждение к деятельности,

беседы с другими и рассказы о других.

Далее ранжирование частотности реализации маркеров медицинского и

косметического рекламного медиавоздействия в русском медиадискурсе по

убыванию представлено следующим образом: метафорическая коммуникация

(16% соответственно), иллюзия выбора (14%), экспансия массмедийных образов

(11%), фрагментизация сознания (9%), активизация субмодальностей (8%) и

разрушение ощущения времени (7%).

Частотность фиксации маркеров медицинского и косметического

рекламного медиавоздействия в китайском медиадискурсе распределяется в

следующей последовательности по убыванию: метафорическая коммуникация и

экспансия массмедийных образов (по 12%), фрагментизация сознания (11,6%),

иллюзия выбора (10,9%), разрушение ощущения времени (10,3%) и активизация

субмодальностей (9,8%).

Примечательно, что для китайской лингвокультуры более значимы такие

когнитивно-психологические маркеры воздействия в медицинской и
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косметической медиарекламе, как метафорическая коммуникация и экспансия

массмедийных образов (по 12%), фрагментизация сознания (11,6%), тогда как

для русской лингвокультуры – метафорическая коммуникация (16%

соответственно), иллюзия выбора (14%), экспансия массмедийных образов (11%),

что демонстрирует сходство доминирующих маркеров воздействия на адресата.

Менее частотны в русской медиарекламе медицинских и косметических

товаров и услуг такие маркеры воздействия, как фрагментизация сознания (9%),

активизация субмодальностей (8%) и разрушение ощущения времени (7%), а в

китайской медиарекламе – иллюзия выбора (10,9%), разрушение ощущения

времени (10,3%) и активизация субмодальностей (9,8%).

В качестве перспективы данного исследования рассматривается

использование выявленного алгоритма изучения воздействия медиарекламы

на примере медицинского и косметического рекламного медиадискурса в

других сферах человеческой деятельности в китайской и русской

лингвокультурах, а также в других лингвокультурах.
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