ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Шмелевой Ольги Дмитриевны «Специфика воздействия медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Рецензируемая диссертация выполнена в рамках сопоставительного языкознания, дискурсивной лингвистики, медиалингвистики, психолингвистики, лингвокультурологии. Работа посвящена изучению особенностей воздействия медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе.

Актуальность исследования О.Д. Шмелевой обусловлена следующим:

- 1) развитием теории дискурса и теории воздействия в рамках медиакommunikации;
- 2) повышенным вниманием ученых к интерпретации медицинской и косметической рекламной сферы в китайской и русской лингвокультурах;
- 3) междисциплинарностью изучения проблемы медиарекламы в области медицины и косметологии;
- 4) недостаточной изученностью медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе в сопоставительном аспекте.

Теоретическая значимость рецензируемой работы усматривается в следующем:

- в развитии дискурсивной лингвистики, социолингвистики и теории воздействия применительно к рекламному медиадискурсу;

- в выявлении ключевых интра- и экстралингвистических маркеров воздействия китайской и русской медицинской и косметической медиарекламы на адресата.

Практическая ценность работы обусловлена широкими перспективами ее применения на вузовских практических занятиях по китайскому и русскому языкам, в теоретических курсах по сравнительно-сопоставительному языкознанию, лексикологии, грамматике, стилистике, теории дискурса, теории воздействия, а также в процессе лингвистического анализа рекламных медиатекстов на китайском и русском языках. Кроме того, рецензируемая работа будет полезна специалистам по рекламе, PR, журналистам и медицинским работникам.

Достоверность результатов, полученных О.Д. Шмелевой, определяется следующим:

- 1) адекватностью используемого в работе категориального аппарата теме исследования и изучаемому материалу;
- 2) качественной и количественной валидностью рассматриваемого материала (1700 текстов печатной рекламы и видеорекламы на китайском и русском языках);
- 3) использованием достаточного числа исследовательских методов (индуктивный метод, дедуктивный метод, лингвокультурный концептуальный анализ, дефиниционный анализ, этимологический анализ, лексико-семантический анализ, лексико-грамматический анализ, стилистический анализ, интерпретационный анализ, сравнительно-сопоставительный анализ, контент-анализ, прием количественных подсчетов, лингвистическое неформализованное интервьюирование).

Структура диссертации адекватна ее целям.

В первой главе предложено определение ключевых понятий дискурсивного исследования медицинской и косметической медиарекламы, подробно раскрываются основные функции медицинской и косметической медиарекламы в современном китайском и русском медиадискурсе; удачно описывается рекламная медиаадресованность китайских и русских медицинских и

косметических рекламных медиатекстов, необходимая для эффективного воздействия на адресата.

Вторая глава посвящена сопоставительному изучению интралингвистических (лексико-грамматических, лексико-семантических, лексико-стилистических) маркеров воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе.

В третьей главе успешно устанавливаются экстралингвистические (невербальные, лингвокультурные концептуальные, культурно-исторические, когнитивно-психологические) маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе.

Сопровождающая работу библиография, включающая 217 позиций, в том числе 20 иноязычных, свидетельствует об основательности теоретической базы исследования, обладает самостоятельной ценностью и, несомненно, будет весьма полезна для последующих исследователей смежных феноменов.

Считаю необходимым отметить следующие характеристики и результаты исследования О.Д. Шмелевой, определяющие его научную новизну и вклад автора в решение задач, имеющих существенное значение для филологии:

1. Безусловное одобрение вызывает уточнение определений ключевых понятий дискурсивного исследования медицинской и косметической медиарекламы.

2. Безупречным представляется авторское раскрытие основных функций медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе.

3. Исчерпывающим является описание рекламной медиаадресованности медицинских и косметических рекламных медиатекстов на китайском и русском языках, необходимой для эффективного воздействия на адресата.

4. Украшением работы стало выявление интра- и экстралингвистических маркеров воздействия в китайской и русской медицинской и косметической рекламе в современном медиадискурсе.

5. Весьма интересен вывод диссертанта о схожих интралингвистических маркерах воздействия на адресата в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе.

6. Значительной ценностью обладает предложенный диссертантом алгоритм анализа рекламного медиавоздействия в сфере медицины и косметологии в китайской и русской лингвокультурах, который может применяться для изучения медиарекламы в других сферах жизнедеятельности человека в разных лингвокультурах.

Вопросы и замечания, возникшие у меня при чтении работы, сводятся к следующему:

1. На с. 25 диссертации приводятся примеры с лекарственным препаратом «Но-шпа», который по-китайски записан следующими иероглифами 诺仕帕. В данном случае необходим комментарий автора, почему, на его взгляд, выбраны именно эти иероглифы для обозначения данного лекарства, хотя, судя по представленному в работе переводу, эти иероглифы не имеют связи с медициной?

2. Описывая синтаксические маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе, автор указывает, что доминирующим синтаксическим маркером является использование именно восклицательных и вопросительных предложений. Как это коррелирует с рассматриваемой воздействующей функцией медицинской и косметической медиарекламы в китайской и русской лингвокультурах?

3. В параграфе 3.2. приводятся примеры эксплуатации в медицинской и косметической медиарекламе фразеологизмов, связанных со здоровьем и красотой. Хотелось бы услышать пояснение диссертанта о лингвокультурных различиях отраженных в китайских и русских медиарекламных фразеологизмах о красоте. Если исходить из русского фразеологизма: «По одежке встречают, по уму провожают», то в русской лингвокультуре концепт «красота» менее значим, чем концепт «ум»? Зафиксировано ли подобное восприятие в медицинской и косметической медиарекламе в русской лингвокультуре? Есть ли отличие в восприятии красоты в китайской

лингвокультуре и в отражении данного восприятия в китайских медицинских и косметических рекламных медиатекстах?

4) На стр. 104 кандидатской диссертации описывается образ дракона в китайской лингвокультуре, где он предстает священным животным с положительными характеристиками, но достаточно пугающим внешним видом. Всегда ли дракон выступает в качестве спасителя населения Китая от разных бед? Вербальные или невербальные средства используются для создания положительного образа дракона в китайской медицинской и косметической медиарекламе? Может ли образ дракона, создаваемый в медицинской и косметической рекламе в китайском медиадискурсе, отпугнуть адресата как потенциального потребителя товара или услуги?

Высказанные вопросы носят сугубо частный характер и не снижают общего благоприятного впечатления от диссертационного исследования.

Работа написана хорошим научным языком. Авторский стиль изложения характеризуется четкостью и лаконичностью.

Автореферат диссертации и 15 публикаций автора, включая 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, адекватно отражают специфику исследования. Работа прошла солидную апробацию на ряде научных конференций различного уровня.

Считаю, что диссертация Шмелевой Ольги Дмитриевны «Специфика воздействия медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе» является законченной научно-квалификационной работой, отвечает критериям актуальности, достоверности, обоснованности и новизны. Диссертационное исследование полностью соответствует содержанию паспорта специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, отрасли знаний – филологии, а также критериям, установленным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в последней редакции), а ее автор, Шмелева Ольга Дмитриевна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Официальный оппонент:

директор центра лингвистики и профессиональной коммуникации
института права и национальной безопасности ФГБОУ ВО
«Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации», доктор
филологических наук (специальность 10.02.19 – теория языка),
профессор Геннадий Геннадьевич Слышкин

01.02.2018 г.

119571, г. Москва, проспект Вернадского, 82, стр.1

<http://www.ranepa.ru/>

Тел.: 8-905-579-33-55

ggs1@yandex.ru